UBND XÃ TÂN VĂN

BTC GIẢI BÓNG CHUYỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /ĐL-BTC Tân Văn, ngày      tháng 4 năm 2023

ĐIỀU LỆ

Giải bóng chuyền hơi nam, nữ xã Tân Văn năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 222/KH-UBND, ngày 11/4/2023 của Uỷ ban nhân dân

xã Tân Văn về việc Phối hợp giữa Công chức Văn hoá – Xã hội, Hội nông dân,

Hội Liên hiệp thanh niên tổ chức giải bóng chuyền hơi nam, nữ xã Tân Văn năm

2023; Quyết định số 246/QĐ-BTC, ngày 24/4/2023 của Uỷ ban nhân dân xã Tân

Văn về việc thành lập Ban Tổ chức giải bóng chuyền hơi nam, nữ xã Tân Văn năm

2023.

Ban tổ chức ban hành Điều lệ Giải bóng chuyền hơi nam, nữ xã Tân Văn

năm 2023 gồm những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương

Bác Hồ vĩ đại” và tạo không khí vui tươi phấn khởi trong cán bộ, nhân dân, hội

viên, Đoàn viên, thanh niên.

Tạo sân chơi lành mạnh cho cán bộ, nhân dân, hội viên, đoàn viên, thanh

niên trên địa bàn xã nâng cao sức khỏe, tinh thần đoàn kết, giao lưu, học hỏi, chia

sẻ kinh nghiệm. Hướng tới kỷ niệm 133 năm ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh

(19/5/1890 – 19/5/2023), kỷ niệm 22 năm ngày “Gia đình Việt Nam (28/6/2001 –

28/6/2023).

2. Yêu cầu

Đảm bảo tinh thần thi đấu khách quan, trung thực nhằm tạo sân chơi lành

mạnh giữa các vận động viên.

Công tác tổ chức giải phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả,  đúng Luật,

Điều lệ và chống mọi biểu hiện tiêu cực trong thi đấu.

 Nêu cao tinh thần đoàn kết, trung thực, cao thượng, quyết tâm giành thành

tích cao nhất trong thi đấu, kiên quyết chống mọi biểu hiện tiêu cực và xử lý

nghiêm các trường hợp gian lận nhân sự, vi phạm Điều lệ.

Các đội bóng tham gia giải phải chấp hành nghiêm túc  Luật, Điều lệ và các

quy định của Ban Tổ chức.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC GIẢI ĐẤU

Giải đấu được tổ chức thi đấu dự kiến từ ngày 18/5/2023 đến ngày

19/5/2023.

2

 Lễ khai mạc và bế mạc tổ chức tại sân Nhà văn hoá xã Tân Văn.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thành phần tham dự

Gồm 12 thôn, mỗi thôn tham gia 01 đến 02 đội bóng chuyền hơi nam, nữ từ

7- 10 vận động viên ( mỗi đội thi là 3 nam, 2 nữ) mang tên theo đơn vị mình tham

gia giải đấu. Sử dụng kích thước sân thi đấu bóng chuyền hơi Nam.

2. Vận động viên

Là cán bộ, nhân dân, hội viên, đoàn viên, thanh niên; có đạo đức, sức khoẻ

tốt, có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Tân Văn.

 Một VĐV hoặc đội chỉ có quyền thi đấu cho 01 đơn vị hoặc đội mà VĐV đó

thuộc đơn vị đó đang quản lý trực tiếp. Nếu VĐV thi đấu cho 01 đơn vị khác phải

được sự thống nhất thỏa thuận giữa 02 đơn vị (bằng văn bản) được Ban tổ chức

chấp thuận theo quy định. Nếu vẫn có sự tranh chấp, thì ưu tiên cho đơn vị trực

tiếp quản lý VĐV đó.

IV. ĐIỀU LỆ THI ĐẤU

1. Luật thi đấu:

Áp dụng Luật thi đấu bóng chuyền hơi do Tổng cục Thể dục thể thao ban

hành và các quy định trong Điều lệ.

2. Thể thức thi đấu:

Căn cứ vào số lượng các đội đăng ký tham dự giải, Ban Tổ chức sẽ quy định

thể thức thi đấu cho phù hợp.

* Lưu ý: Nội dung thi đấu phải có ít nhất từ 3 đội trở lên Ban Tổ chức mới

tổ chức thi đấu.

3. Cách tính điểm:

Các trận đấu trong toàn giải sẽ tiến hành thi đấu 03 hiệp thắng 02.

- Đội thắng được 02 điểm, đội thua được 01 điểm, đội bỏ cuộc 0 điểm.

          - Đội nào có tổng số điểm nhiều hơn được xếp trên.

- Trong trường hợp 2 hay nhiều đội có tổng số điểm bằng nhau thì đội nào

có tỷ số “tổng hiệp thắng/tổng hiệp thua” lớn hơn thì đội đó xếp trên.

- Nếu tỷ số “tổng hiệp thắng/ tổng hiệp thua” vẫn bằng nhau thì đội nào có

tỷ số “tổng quả thắng/tổng quả thua” lớn hơn thì đội đó xếp trên.

- Nếu tỷ số “tổng quả thắng/tổng quả thua” vẫn bằng nhau thì  đội nào thắng

trong trận đối đầu thì xếp trên.

V. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

1. Khen thưởng

BTC tặng Cờ lưu niệm cho các đoàn, tặng Cúp, Huy chương, Cờ và giải

thưởng (tiền mặt) cho các đội.

3

2. Kỷ luật

Tập thể, cá nhân vi phạm Luật, Điều lệ và quy định của BTC giải, tùy theo

mức độ vi phạm sẽ chịu hình thức kỷ luật, từ cảnh cáo đến truất quyền thi đấu,

quyền chỉ đạo, quyền điều hành trọng tài.

3. Giải quyết khiếu nại

Chỉ có Trưởng đoàn, HLV trưởng, mới có quyền khiếu nại; khiếu nại phải

bằng văn bản và nộp cho BTC để xem xét khiếu nại.

Ban tổ chức, tổ trọng tài phải giải quyết các khiếu nại, chậm nhất sau 30

phút kể từ lúc nhận được văn bản khiếu nại. Các đơn vị, cá nhân phải tuân thủ các

quyết định của BTC giải về những vấn đề khiếu nại.

VI . ĐĂNG KÝ VÀ LỊCH BỐC THĂM THI ĐẤU

Các đoàn lập danh sách các VĐV đăng ký thi đấu gửi cho Ban tổ chức qua

Công chức Văn hoá – Xã hội, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên xã Tân Văn trước

ngày 10/5/2023.

Lịch bốc thăm: Ngày 12/5/2023 tại hội Trường UBND xã Tân Văn.

Lưu ý: Trong qua trình thi đấu giải, nếu đội bóng nào đến giờ thi đấu, trong

10 phút không có mặt thì coi như bỏ cuộc.

Trong quá trình thực hiện có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị các đơn vị

phản ánh về BTC giải để kịp thời xử lý. Trên đây là Điều lệ thi đấu giải bóng

chuyền hơi nam, nữ của Ban tổ chức xã Tân Văn năm 2023./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện;

- HND, ĐTN huyện;

- TT ĐU, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- UBMTTQVN xã, các ngành liên quan;

- Các thôn, các chi hội;

- Lưu: VP, BTC.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nông Duy Nghĩa

		2023-04-28T08:48:47+0700

		2023-04-28T09:25:10+0700

		2023-04-28T09:25:10+0700

		2023-04-28T09:25:10+0700